#### XIII. QUOD NON SIT PRINCIPALE BONUM IEUNIUM

Itaque hoc medium esse etiam ex hoc manifestissime declaratur, quia sicut iustificat custoditum, ita non condemnat inruptum, nisi forte praecepti transgressio

#### 14. Het vasten is geen hoofdgoed

Dat het vasten iets neutraals is, blijkt ook hieruit zeer duidelijk: het rechtvaardigt iemand die het in praktijk brengt, maar iemand die het verbreekt, wordt niet

magis quam escarum perceptio puniatur.

principali autem bono ita nullum esse oportet uacuum tempus, ut siue eo cuiquam esse non liceat, quia necesse est cessatione eius in malum conruere neglegentem.

nec rursum principali malo ullum conceditur tempus, quia quod noxium semper est, numquam poterit, si admissum fuerit, non nocere uel in partem umquam laudabilem conmutari.

2. ac perinde haec, quibus qualitates statutas uidemus et tempora et quae sic obseruata sanctificant ut omissa non polluant, media esse manifestum est, ut puta nuptias, agriculturam, diuitias, solitudinis remotionem, uigilias, sacrorum lectionem meditationemque librorum ipsaque ieunia, de quibus principium sermonis exortum est.

quae omnia diuina praeceptio uel sanctarum auctoritas scripturarum non ita incessabiliter obtinenda nec iugiter custodienda decreuit, ut ea paululum intermisisse nefarium sit.

3. quidquid enim imperatiue decernitur, mortem inrogat non inpletum: quaecumque uero suadentur potius quam iubentur, facta prosunt, infacta non puniunt.

et idcirco aut omnia haec aut certe quaedam pro causa, pro loco, pro modo, pro tempore circumspecte agere nos maiores nostri et prouide obseruare iusserunt, quia si congrue horum aliquid actitetur, aptum atque conueniens, si incongrue, ineptum esse constat ac noxium.

ac si uelit quis in fratri aduentu, in quo Christum debet humanitate reficere et gratissima susceptione complecti, austерitatē ieunii custodire, nonne inhumanitatis potius crimen incurrit quam laudem aut meritum religionis adquirit?

4. uel si, cum defectio et inbecillitas carnis reparationem uirium escae perceptione depositit, non adquiescat aliquis rigorem abstinentiae relaxare, nonne magis crudelis sui corporis homicida quam salutis prouisor est aestimandus?

veroordeeld, of het moest zijn dat er straf valt voor de overtreding van een voorschrift, meer dan voor het nemen van eten.

Een hoofdgoed mag geen enkel moment afwezig zijn: het mag aan niemand ontbreken, want zodra hij het niet heeft, valt hij noodzakelijk in het kwaad.

Voor iets wat essentieel kwaad is, wordt nooit de tijd vergund: wat altijd schadelijk is, kan nooit, als men het zich veroorlooft, zonder nadeel zijn of in iets lofwaardigs veranderen.